²⁰¹ HERNÁNDEZ, F., y TEJERO, J., op. cit., pag. 430.

²⁰² RASCÓN GARCÍA, C., op. cit., pág. 85.

²⁰³ A esto hace referencia ARANGIO RUIZ, V., op. cit., pág. 27, cuando afirma: “la verdadera y propia función del Comicio curiado fue (...) la de autorizar que un padre de familia pudiese adoptar a otro *pater* (*adrogatio*) o, lo que en aquel tiempo era lo mismo, su testamento”. Vid. GÓMEZ RUIZ, C., “Adopción. Disolución del Matrimonio”, en *Base de conocimiento Jurídico. Derecho Romano*, <http://www.iustel.com>, PortalDerecho, 2001-2006; señala esta autora que como consecuencia derivada del acto de adrogación, “las personas libres, que antes del mismo estaban sometidas a la patria potestad del arrogado, eran arrastradas bajo el poder del *paterfamilias*

justiniano ya no se adquiere todo el patrimonio del arrogado a título universal, sino que se adquiere únicamente el usufructo y la facultad de administración del mismo²⁰⁴, quedando exceptuado incluso de la administración de los bienes los peculios castrenses y cuasicastrenses, de los que el propio JUSTINIANO nos deja constancia de que, según las antiguas leyes, “ni el usufructo permiten que tenga el padre, o el abuelo, o el bisabuelo”:

C. 6, 61, 6 : *Imperator Justinianus. Cum oportet similem providentiam tam patribus quam liberis deferri, invenimus autem in veteris iuris observatione multas esse res, quae extrinsecus ad filios familias veniunt et minime patribus adquiruntur, quemadmodum in maternis bonis vel quae ex maritali lucro ad eos perveniunt, ita et in his, quae ex aliis causis filiis familias adquiruntur, certam introducimus definitionem. 1 . Si quis itaque filius familias vel patris sui vel avi vel proavi in potestate constitutus aliquid sibi adquisierit non ex eius substantia, cuius in potestate sit, sed ab aliis quibuscumque causis, quae ex liberalitate fortunae vel laboribus suis ad eum perveniant, ea suis parentibus non in plenum, sicut antea erat sancitum, sed usque ad solum usum fructum adquirat, et eorum usus fructus quidem apud patrem vel avum vel proavum, quorum in sacris sit constitutus, permaneat, dominium autem filiis familias inhaereat ad exemplum tam maternas quam ex nuptialibus causis filiis familias adquisitarum rerum.*

adrogans, quedando igualmente bajo su potestad, quien, además, adquiriría en bloque el conjunto de derechos transmisibles del arrogado, como una successio inter vivos. Sin embargo, no se le hacia responsable de las obligaciones asumidas por el arrogado en su estado anterior, excepción hecha de las hereditarias, aunque el pretor, para evitar la arrogación con fines espurios, concede a los acreedores del mismo una acción útil con ficción de que no se había producido la capitis deminutio y la actio de peculio contra el paterfamilias arrogante”.